ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

от 10 февраля 2023 года № 66

О порядке осуществления частной
агрономической практики в Кыргызской

Республике

В соответствии с частью 3 статьи 5 Закона Кыргызской Республики "О
развитии сельского хозяйства Кыргызской Республики", статьями 13, 17
конституционного Закона Кыргызской Республики "О Кабинете Министров
Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики
постановляет:

1. Утвердить:
- Положение о порядке осуществления частной агрономической практики в

Кыргызской Республике согласно приложению 1;
- Перечень категорий граждан, имеющих право на льготную скидку при

оплате за оказываемые услуги, согласно приложению 2.
2. Министерству сельского хозяйства Кыргызской Республики принять

необходимые меры, вытекающие из настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

управление контроля исполнения решений Президента и Кабинета Министров
Администрации Президента Кыргызской Республики.

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со
дня официального опубликования.

Председатель
 Кабинета Министров
Кыргызской
Республики

А.Жапаров

cdb:202555#st_5
cdb:112301
cdb:159927
cdb:159926#pr2

    Приложение 1
(к постановлению

Кабинета Министров
Кыргызской Республики

от 10 февраля 2023 года
№ 66)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке осуществления частной агрономической

практики в Кыргызской Республике

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке осуществления частной агрономической
практики в Кыргызской Республике (далее - Положение) разработано в
соответствии с Законом Кыргызской Республики "О развитии сельского хозяйства
Кыргызской Республики" и регулирует порядок осуществления частной
агрономической практики в системе агропромышленного комплекса в Кыргызской
Республике, обеспечения охраны территории Кыргызской Республики от
проникновения и распространения карантинных вредных организмов, защиты
сельскохозяйственных растений от вредителей, болезней и сорняков.

2. Лица, занимающиеся частной агрономической практикой, должны
руководствоваться законами Кыргызской Республики "О развитии сельского
хозяйства Кыргызской Республики", "О карантине растений", а также другими
нормативными правовыми актами Кыргызской Республики в сфере карантина
растений и настоящим Положением.

3. В настоящем Положении используются следующие определения:
частный агроном - специалист в области сельского хозяйства, обладающий

всесторонними знаниями в сфере агрономии, имеющий высшее и/или среднее
специальное образование;

частная агрономическая практика (далее - частная агрономия) - вид
деятельности по оказанию агрономических услуг в сфере карантина растений по
предупреждению и распространению карантинных объектов и способам
выращивания сельскохозяйственных культур вне учреждений государственной и
муниципальной системы агропромышленного комплекса за счет личных средств
граждан, предприятий и организаций, в соответствии с заключенными договорами
между уполномоченным государственным органом в сфере карантина растений и
частным агрономом.

4. Частной агрономией вправе заниматься физические и юридические лица,
специализирующиеся в сфере агрономии.

5. Перечень документов, необходимых для осуществления частной
агрономии, для физических лиц:

cdb:159926
cdb:202555
cdb:202555
cdb:202555
cdb:205424

- заявление на получение разрешительных документов на право занятия
частной агрономией;

- копия диплома о высшем и/или среднем специальном агрономическом
образовании, заверенная нотариально;

- копия паспорта (иметь при себе оригинал документа).
6. Перечень документов, необходимых для осуществления частной

агрономии, для юридических лиц:
- заявление на получение разрешительных документов на право занятия

частной агрономией;
- доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия

представителя юридического лица. В случае, если представителем юридического
лица выступает его руководитель, предоставляется заверенная печатью
юридического лица протокол о его избрании или приказ о его назначении;

- копия свидетельства о регистрации юридического лица, заверенная
печатью;

- копия диплома специалиста с агрономическим образованием (в штате
юридического лица должна быть предусмотрена штатная единица специалиста в
сфере агрономии).

7. Документы, указанные в пунктах 5 и 6 настоящего Положения, в
установленном порядке предоставляются в уполномоченный государственный
орган в сфере карантина растений.

Уполномоченный государственный орган в сфере карантина растений в
течение 10 рабочих дней принимает решение:

- о выдаче разрешения на занятие частной агрономией;
- об отказе в выдаче разрешения на занятие частной агрономией.
8. Уполномоченный государственный орган в сфере карантина растений

принимает решение об отказе в случае:
- не предоставления документов, указанных в пунктах 5, 6 настоящего

Положения;
- предоставления недостоверной информации в документах, указанных в

пунктах 5 и 6 настоящего Положения.
9. В случае отказа в выдаче разрешения на занятие частной агрономией

физические и юридические лица вправе обжаловать решение уполномоченного
государственного органа в сфере карантина растений, в соответствии с
законодательством об административных процедурах.

10. В Реестр частных агрономов включаются физические и юридические
лица, соответствующие пунктам 5 и 6 настоящего Положения. Порядок ведения и
включения в Реестр частных агрономов утверждается решением
уполномоченного государственного органа в сфере карантина растений.

Глава 2. Права и обязанности частных агрономов

11. Частный агроном имеет право:

- получать от уполномоченного государственного органа в сфере карантина
растений и его территориальных управлений методическую, организационную,
консультативную помощь, необходимую для осуществления своих полномочий;

- проводить обследования на соответствующей территории айылного аймака
с отбором образцов для лабораторной экспертизы;

- проводить защитные обработки подкарантинных объектов и
подкарантинной продукции;

- участвовать в организации ограничительных и карантинных
фитосанитарных мероприятий, проводимых на закрепленных участках;

- давать рекомендации сельхозпроизводителям по выращиванию
сельскохозяйственных культур, а также оказывать другую методическую и
практическую помощь;

- проводить консультации и давать рекомендации по защите от карантинных
вредных организмов;

- повышать квалификацию на семинарах, круглых столах и конференциях,
организованных уполномоченным государственным органом в сфере карантина
растений.

12. Частный агроном обязан:
- своевременно представлять отчеты в территориальное подразделение

уполномоченного государственного органа в сфере карантина растений согласно
утвержденному плану обследования, согласованному с исполнительным органом
местного самоуправления;

- оперативно информировать территориальное подразделение
уполномоченного государственного органа по карантину растений о выявлении
очагов болезней и вредителей растений;

- проводить своевременные защитные и другие карантинные мероприятия за
счет собственника земель в случае выявления карантинных и некарантинных
вредных организмов по результатам лабораторных экспертиз;

- проходить курсы повышения квалификации в сфере карантина и защиты
растений;

- постоянно повышать свой профессиональный уровень;
- предоставлять агрономические услуги и информировать граждан и

сельскохозяйственных товаропроизводителей об оказываемых услугах;
- размещать на закрепленных участках информацию (на государственном и

официальном языках), указанную в пункте 13 настоящего Положения;
- обеспечивать своевременное проведение на закрепленной территории

фитосанитарных профилактических мероприятий против вредителей, болезней и
сорняков по заявкам граждан;

- обеспечивать соблюдение техники безопасности при применении
химических препаратов.

13. Информация об оказываемых агрономических услугах частного агронома
указывается на государственном и официальном языках и содержит в
обязательном порядке:

- информацию с указанием вида оказываемых услуг, адреса и режима
работы частного агронома;

- сведения о льготах, предусмотренных в перечне категорий граждан,
имеющих право на льготную скидку при оплате за оказываемые услуги,
определяемом Кабинетом Министров Кыргызской Республики;

- прейскурант цен на оказываемые платные агрономические услуги,
утверждаемый местным кенешем органов местного самоуправления.

    Приложение 2

Перечень
категорий граждан, имеющих право на льготную скидку

при оплате за оказываемые услуги

1. Со скидкой в размере 100 процентов:
- участники и инвалиды Великой Отечественной войны;
- инвалиды-военнослужащие, получившие ранения в боевых действиях на

территории других стран;
- бывшие несовершеннолетние узники концлагерей.
2. Со скидкой в размере 50 процентов:
- семьи погибших военнослужащих;
- вдовы (вдовцы), умерших инвалидов Великой Отечественной войны, не

вступившие в повторный брак;
- вдовы (вдовцы), умерших участников Великой Отечественной войны,

признанных инвалидами, не вступившие в повторный брак;
- лица, пострадавшие вследствие аварии на Чернобыльской атомной

электростанции, за исключением участников 1988-1989 годов;
- лица, удостоенные высшей степени отличия "Кыргыз Республикасынын

Баатыры" и награжденные орденом "Манас" I степени;
- Герои Советского Союза и Герои Социалистического Труда, кавалеры

ордена Славы трех степеней и ордена Трудовой Славы трех степеней;
- семьи сотрудников внутренних дел, погибших в связи с исполнением

служебных обязанностей или служебного долга, а также умерших после
увольнения со службы вследствие ранения, травмы, заболевания, полученных в
период прохождения службы в органах внутренних дел;

- лица с ограниченными возможностями здоровья I, II, III группы
инвалидности по зрению и слуху;

- лица, награжденные нагрудным знаком "Почетный донор Кыргызской
Республики".

3. Со скидкой в размере 25 процентов:
- неработающие пенсионеры-инвалиды;
- неработающие лица, получающие пенсию по утере кормильца;
- семьи, имеющие детей-инвалидов в возрасте до 18 лет.